

Israelsk kritik: Skandaleramt FN-organ fastholder evig konflikt.

Israelske oplysninger, der angiveligt beviser UNRWA-ansattes medvirken i 7. oktober-angrebet mod Israel, kan blive FN-organets endeligt. Det er på tide, mener to israelere med omfattende kendskab til sagen.



Allan Sørensen Korrespondent i Mellemøsten



Internt fordrevne palæstinensere modtager fødevarerhjælp ved et UNRWA-center i Rafah i det sydlige Gaza. FN-organisationen er kommet under massiv kritik, efter at det er kommet frem, at flere ansatte mistænkes for at have deltaget i Hamas' angreb på Israel den 7. oktober. .

Mens de fleste vil nævne Den Palæstinensiske Befrielsesorganisation, PLO, når de tænker på massakren på israelske atleter under De Olympiske Lege i München i 1972, og Hamas, når de hører om massakren mod Israel den 7. oktober 2023, tænker Einat Wilf først og fremmest på UNRWA. I begge tilfælde.

Den 53-årige israelske forfatter og tidligere parlamentsmedlem for Arbejderpartiet har brugt store dele af sin karriere på at kritisere det særlige FN-organ, der blev oprettet i 1949 til at tage vare på de 750.000 palæstinensere, der var blevet fordrevet i Uafhængighedskrigen efter Israels oprettelse. Sammen med Adi Schwartz skrev hun i 2020 bogen "The War of Return" (Krigen om tilbagekomst), som sætter ord på og begrundet Israels mangeårige anspændte forhold til UNRWA. I kølvandet på den dramatiske udvikling i fredags, hvor UNRWA meddelte, at 12 medarbejdere i Gaza er blevet fyret med øjeblikkelig virkning, fordi disse angiveligt tog del i Hamas' massakre i oktober, er Einat Wilfs mangeårige argumenter mod FN-organet pludselig blevet centrum i en betændt international krise.

Siden UNRWA's udmelding har en række lande trukket støtten til organisationen, mens andre, heriblandt Danmark, forlanger en grundig undersøgelse. Det anslås, at op imod 70 procent af UNRWA's årlige budget på cirka 11 milliarder kroner allerede er truet, hvis støtten udebliver. I yderste instans kan UNRWA få svært ved at fortsætte sine projekter i Gaza, der hovedsageligt omfatter nødhjælp og et skolesystem.

"UNRWA er problemet," siger Einat Wilf og tilføjer, at hun håber, at det internationale samfund, også Israel, vil tage et opgør med organisationen efter de seneste afsløringer.

"UNRWA blev sat i verden for at tage sig af de palæstinensiske flygtninge efter 1948. Men med årene er UNRWA blevet en palæstinensisk organisation, der på den ene side leverer nødhjælp og

skoleundervisning, mens man på den anden side fortsætter løggen om, at krigen i 1948 aldrig er blevet afsluttet," siger hun.

Evig flygtningestatus

Her hentyder hun til, at de palæstinensiske flygtninge fra 1948 er de eneste flygtninge i verden, hvor flygtningestatus går i arv. Alle andre ophører med at have flygtningestatus, når de modtager et andet statsborgerskab, eller efter de har bosat sig et nyt sted. Hendes pointe er, at UNRWA med årene er blevet et politisk organ, der fastholder palæstinenserne flygtningestatus og dermed også idéen om, at de nu knap seks millioner palæstinensiske flygtninge i Gaza, Libanon, Jordan, Syrien, Europa og andre steder i verden på et tidspunkt vil få lov til at vende tilbage til de landsbyer, de blev fordrevet fra i 1948.

"Den virkelighed sender et signal om, at Israel ikke er en legitim stat, og at konflikten fortsætter. Derfor overrasker det mig ikke, at terroristerne bag massakren i München i 1972 var blevet skolet i UNRWA's skoler. Og det overrasker heller ikke, at UNRWA's medarbejdere aktivt tog del i massakren den 7. oktober," siger hun.

Trods mange års israelsk kritik af UNRWA af selvsamme årsag mener Einat Wilf alligevel, at Israel har begået samme fejl med UNRWA gennem tiden, som man har begået med terrorbevægelsen Hamas.

Før Hamas' angreb den 7. oktober var det konsensus i Israel, at man kunne købe sig til fred med terrorbevægelsen ved at lade Qatar sende millioner af dollars i kontanter for at holde levestandarden i det Hamas-styrede Gaza på et tåleligt niveau. Israel tog fejl. Den 7. oktober 2023 sprængte 3000 Hamas-medlemmer sig gennem grænsehegnet for at myrde, voldtage, mishandle og torturere flest mulige israelere. Hvad angår UNRWA, har Israels koncept i årtier været det samme.

"Israel og det internationale samfund har gennem årene valgt at se UNRWA som en nødhjælpsorganisation, der er med til at afværge en humanitær katastrofe i Gaza og fremme stabilitet," siger hun og sammenligner UNRWA med en glarmester, der hver nat går rundt i byen for at smadre alle vinduerne.

Misbrug af budgetter

Ben Dror Yemini, mangeårig israelsk klummeskribent for dagbladene Maariv og Yediot Aharonot er blandt de israelske journalister, der har skrevet mest om UNRWA gennem tiderne. Hver enkelt israelsk påstand om, at UNRWA's skoler bruges som ammunitionslagre og flugtruter til underjordiske tunnelsystemer, har han skrevet om. Efter UNRWA's seneste indrømmelse føler han, at Israel har fået mulighed for at slippe af med FN-organet:

"Tag ikke fejl. Jeg ønsker at se en selvstændig palæstinensisk stat. Det er deres ret. Så lad os tage et budget på størrelse med UNRWA's og bruge pengene på at bygge en fremtid i stedet for at lade UNRWA indoktrinere til had og evig konflikt."

Her nævner han, at enhver palæstinensisk familie i dag kunne have haft en villa med tilhørende have og privat forretning, hvis UNRWA's budgetter var blevet brugt anderledes. Fremadrettet, mener han, bør Israel insistere på, at al nødhjælp til palæstinenserne skal gives uden den del, der handler om evig flygtningestatus og drømmen om at vende tilbage.

"Læg mærke til, at den israelske kritik af UNRWA ikke er partipolitisk. Den kommer fra begge fløje, måske endda mest fra venstrefløjen, fordi den vedvarende insisterer på at lade de mange flygtninge vende tilbage dybest set betyder Israels tilintetgørelse," siger Ben Dror Yemini.

Venligst "sakset" fra Kristeligt Dagblad den 29. januar 2024.